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市县 类型

海口市
三亚市
三沙市
儋州市
文昌市
琼海市
万宁市
东方市
五指山市
澄迈县
定安县
屯昌县
临高县
陵水县
昌江县
保亭县
乐东县
琼中县
白沙县

洋浦经济开发区
涉多个市县

共计

移交
案件数

26
3

5
4
1
11
1
1
32

1
6
7
3
1
2
1

105

水

10
1

1
1
1
7

20

1
3

1

46

大气

14
2

2
1
1
9

24

1
6
2
1

1

64

土壤

5

1

4

25

3

1

39

生态

2

2
3

1

1

1
3
1
1

1

16

重金属 垃圾 噪声

5

1

3

3

1

1

14

油烟 扬尘 海洋

1
1

2
1

4
1

1

6

1

18

其他

3

1

1

4

1
1
1

12

污染类型合计

40
4

9
7
2
29
1
1
77

2
15
13
4
1
3
1

209

海南省中央生态环保督察群众来信来电举报污染类型统计表（第七批）

备注：1、部分案件涉及2个（含）以上环境污染类型，导致污染类型合计数与移交案件数不一致； 2、表中“涉多个市县”指该案同时涉及2个（含）以上市县。

海南省重点城市空气质量日报
（7月20日12时-7月21日12时）

城市名称

海口市

三亚市

五指山市

空气质量级别

优

优

优

PM2.5浓度
（微克/立方米）

13

14

8

PM10浓度
（微克/立方米）

30

26

20

发布单位:海南省环境监测中心站

不忘初心、牢记使命

■ 本报记者 符王润 实习生 邓欣

我省“不忘初心、牢记使命”主题教
育动员大会召开以来，省卫生健康委党
组按照中央和省委的安排部署，迅速召
开党组理论中心组学习（扩大）会议传
达学习全省动员会精神，立足卫生健康
行业特点，认真研究制定工作方案，紧
扣主题教育总要求和目标任务，聚焦中
心任务和重点工作，层层压实责任，高
标准、严要求，扎实推进“不忘初心、牢
记使命”主题教育深入开展。

以问题为导向推动各项
工作落到实处

省卫生健康委紧紧围绕主题教育

总要求和目标任务，在确保规定动作不
走样的基础上，确保自选动作有创新。

省卫生健康委举办了“健康大讲
堂”，将主题教育与“两学一做”制度
化、常态化紧密结合起来；紧密与业务
工作相结合，大兴调查研究之风，聚焦
工作中的难点、堵点和痛点问题，将调
研成果转化为推动工作落实；在各级
党组织和广大党员干部中开展“承诺、
亮诺、践诺、评诺、问诺”活动，推动广
大党员干部将学习教育转化为干事创
业的实际行动。

为了进一步解决群众看病难问
题，省卫生健康委还在全系统党员和
干部中开展就医体验蹲点调研活动，
聚焦群众看病就医过程中遇到的操心
事、烦心事和揪心事，着力改善群众看

病就医感受。
“我们还结合卫生健康实际，增加

专项整治内容，着力解决近年来群众
反映强烈的行风和腐败问题，以及卫
生健康领域全面深化改革开放和发
展中遇到的问题。”省卫生健康委党
组书记、主任韩英伟介绍，与此同时，
省卫生健康委注重延伸覆盖和行业
带动，在离退休党支部和民营医疗机
构党支部同步开展主题教育，同时将
各级卫生健康部门和医疗卫生机构
纳入主题教育学习教育、调查研究、
检视问题和整改落实范畴，推动全行
业加强存在问题整改，确保工作落到
实处。

省卫生健康委还将整治形式主义
和官僚主义问题列为主题教育“5+3”
专项整治内容，先后出台优化营商环
境8条和整治形式主义20条，积极为
基层一线减负，助力海南自由贸易试

验区和中国特色自由贸易港建设。

强力推进基层医疗卫生
服务体系建设

省卫生健康委认真实施“好院长
好医生”引进项目和“一县一院”工
程。截至目前，全省共引进（刚性和柔
性）“好院长好医生”等各类人才5088
人；引进49家国内优质医院和医学院
校与我省各级医院建立了帮扶关系，
极大地促进了我省医疗管理和学科的
发展，使得我省部分专科已具备国家
水平。截至目前，我省19个市县中，
有三级医院的市县达到8个，其他市
县的医疗水平也极大提高，初步实现
了“一县一院”目标。

围绕“小病不进城”目标，省卫生
健康委以乡镇卫生院标准化建设为抓
手，综合施策，“软硬”兼施，全面提升

我省基层医疗卫生服务能力和水平，
共计投入20多亿元，开展基层医疗卫
生机构标准化建设，支持1231个基建
项目，要求所有建设项目到年底前全
部主体封顶。同时，出台《关于开展基
层教育卫生专业技术人才激励机制改
革试点的实施意见》等16个文件，解
决基层人才短缺等软件方面的问题。

省卫生健康委还认真学习贯彻
习近平总书记“4·13”重要讲话和中
央12号文件精神，按照省委、省政府
的部署要求，及时研究制定12项牵头
事项实施方案，明确工作目标，细化任
务措施，建立跟踪督查机制，推动一系
列卫生健康领域产业政策和对外开放
政策得到贯彻落实。委党组以新一轮
机构改革为契机，成立健康产业和对外
合作局，配备精干力量，负责全省医疗
健康产业协调推进、招商等工作。一年
多来，省卫生健康委按照省政府的健
康产业规划布局，着力推动博鳌乐城
国际医疗旅游先行区建设发展。今年
上半年，乐城先行区医疗机构实现营
业收入1.56亿元，同比增长262.7%，
医疗旅游人数 0.6 万人，同比增长
107.6%。 （本报海口7月21日讯）

省卫生健康委将主题教育与各项工作紧密结合

着力改善群众看病就医感受

本报海口7月21日讯（记者郭
萃 特 约 记 者 刘 伟 梁 崇 平 林 先
锋 通讯员陈创淼）7月21日，海口
市接到 26件中央第三生态环境保
护督察组转办的第七批群众信访举
报件。

7月21日，有群众举报件反映，
海口南海大道阳光华府旁有一停车
场存在堆砂、洗砂的情况，造成环境
污染。经海口市龙华区相关单位办
件人员现场核实了解，该停车场主
要用于停放车辆，确实存在堆砂、洗
砂现象，堆砂、洗砂点位于停车场一
角，面积约400平方米。龙华区城
市综合执法大队城西中队当场对该
堆砂、洗砂点依法取缔，同时要求堆

砂洗砂人员当天开始清理恢复、限
期整改完毕，若不及时自清，将依法
强制清理。

在17日的转办件中，有群众反
映海口市美兰区鸭尾溪（经贸滨江花
园与翠岛花园中间段）英特幼儿园拆
除经贸滨江花园小区围墙倾倒垃圾
时，将垃圾堆在鸭尾溪旁，垃圾污水
污染河流。以及翠岛花园为烂尾楼
项目，常年堆积建筑垃圾。

经美兰区办件人员现场核实，
海南英特幼儿园倾倒建筑垃圾情况
属实，现场未发现排放污水现象。
翠岛花园的建筑垃圾系海南中础建
筑工程有限公司修缮海甸四东路与
海彤路交接处桥梁产生的渣土。当

天，海甸城管中队对海南英特幼儿
园和海南中础建筑工程有限公司下
达《案件初查通知书》《责令限期改
正通知书》，并对海南英特幼儿园倾
倒建筑垃圾行为处以罚款5000元，
目前，二者皆已将倾倒的垃圾和渣
土清理完毕。

20日的转办件中，群众反映海
口市秀英区秀英街道书场村的海南
港泽通物流有限公司、海南富通钢铁
销售有限公司、海南钢银实业有限公
司、海南正鑫源贸易限公司、鹏海物
流、海口鑫博特汽车维修等，作业期
间长期产生大量粉尘和噪声，严重千
扰附近居民正常生活。这些公司均
为违规建厂、违规作业，是书场村私

自对外出租经营。
经 秀 英 区 办 件 人 员 现 场 核

实，海南港泽通物流有限公司与
鹏海物流两个点位确实存在长期
存放货车、来回车辆产生大量扬
尘的问题。且该公司只有工商营
业执照，无任何降尘设备，不符合
经营要求。该土地为书场村集体
用地，由村委会进行租赁，属于集
体出租行为，不存在私自对外出租
经营行为。秀英区综合行政执法
局已下达限期整改通知书，要求海
南港泽通物流有限公司与鹏海物
流两个点位立即停业进行整顿，
禁止车辆通行与作业，目前两个点
位已关停整改；除鑫博特汽车维修

厂外的 5 个被投诉单位已按要求
每天多次频繁对场地进行洒水降
尘。同时，街道与城管中队已加强
巡查，一旦发现超时营业立即作出
处罚。

7月 20日还有群众反映，海口
市琼山区杨氏格雅实木家具厂，距
离居民区一墙之隔，生产造成的空
气污染和巨大噪音严重影响小区的
正常生活。经琼山区相关单位核
查，该家具厂已经停产一段时间，但
机器、半成品家具和木料仍随处可
见。虽然各项环保检测指标均正常
达标，考虑到居民的正常生产生活，
执法人员要求业主停产，进行全面
排查整改。

停车场里有堆砂洗砂点？取缔！
中央生态环保督察进行时

本报三亚7月21日电（记者李艳
玫 通讯员卢智子 叶琼旭）7月19日
至20日，三亚市接到中央第三生态
环境保护督察组转办的两件关于垃
圾桶污染环境问题的群众信访举报
件。接件后，该市有关部门联动响
应，立即赶往现场调查处理，积极推
进整改工作。

据群众信访举报件反映，吉阳区
临春河路三巷25号门前长期摆放10
多个垃圾桶，晚上9时到早上6时无
人清运垃圾，厨余垃圾累积较多，气
味较臭，影响居民生活，希望得到整
改。7月20日下午，吉阳区环卫所协
调区综合执法局、港门村社区、明佳

环卫公司等单位，现场落实整改。整
改措施包括撤走临春河路三巷25号
门前的垃圾桶，清洗收集点，恢复路
面干净整洁；加强新设置垃圾收集点
管理，及时清运垃圾，清洗垃圾桶及
场地，保持收集点通风，最大力度减
少对周边环境的影响。

另一件群众信访举报件称，吉
阳区亚龙湾路桥头右侧下的新村旁
有一福娃幼儿园，半年前幼儿园门
口摆放上9个大垃圾桶，街道的酒
店、饭店及附近居民都将日常生活
垃圾倾倒于此。每日垃圾未能及时
清运，导致臭气熏天、滋生蚊虫，严
重影响该幼儿园200多名幼儿的正

常学习生活，希望能从根本上解决
问题。

7月20日下午，吉阳区环卫所社
区工作队、新村居委会等相关单位来
到新村居委会下新村村民小组田独
一桥头向右转150米左右的垃圾收集
点，对该幼儿园旁垃圾桶涉嫌环境污
染问题进行调查。经了解，该案件反
映的情况属实，现场垃圾量大，太阳
暴晒温度高散发臭味。为了解决收
集点影响环境问题，区环卫所立即组
织现场整改，要求相关环卫企业加强
管理，通过安排专人盯守、增加清运
次数、加强场地和垃圾桶清洗等措
施，全力改善收集点环境。

吉阳区两处垃圾桶散发恶臭 清理

本报讯（见习记者习霁鸿 记者
李佳飞）7月19日，文昌市接到中
央第三生态环境保护督察组移交的
第五批群众信访举报件，其中提到
锦山镇四手村水质污染。文昌市锦
山镇及相关职能部门组成小组，立
即赶赴现场进行核查处置。

举报人称，因生活污水、锦山镇
卫生院废水、周边饲料厂生产废水
直排，文昌市锦山镇四手村的河沟
水、农田和井水都遭不同程度污染，
河沟水发黑，流入农田，影响庄稼长
势，村南面的水井浑浊有杂质。

经现场核查，四手村确实存在
生活污水直排现象，锦山镇卫生院
废水均经处理后方对外排放。经文

昌市生态环境局检测，举报人所指
的村东边600米左右的饲料厂排放
水质合格。工作小组也对农田和井
水水质进行了取样检测，目前正在
等待检测报告结果。

文昌市锦山镇相关负责人告
诉海南日报记者，四手村周边有
一处湿地，目前相关职能部门正在
湿地下挖埋污水处理管，预计耗时
5天，村里的生活污水将会经由这
些污水处理管处理后才对外排放。
同时，为保障村民日常用水卫生，7
月20日，相关职能部门已安排为四
手村的4个村民小组分别安装自来
水，全村76户约 500 位村民很快
就能喝上干净的自来水。

整改四手村生活污水直排

本报讯（记者刘梦晓 通讯员钟
维）根据中央第三生态环保督察组
移交的第五批群众举报件反映的

“八所镇岛西路垃圾桶长期散发臭
味、污水横流”等问题，东方市委、市
政府高度重视。7月19日，东方市
住建局、环卫局和锦江环卫公司等
相关单位人员，组成检查组来到现
场调查核实，并对群众举报问题进
行现场督办。

根据群众举报，东方市八所镇岛
西路段有几个垃圾桶没有进行垃圾
分类，长期散发臭味，污水横流。经
过检查组的检查，群众举报问题属
实。对此，环卫局及锦江环卫公司立
即整改，组织人员将垃圾桶撤离，并
对垃圾桶附近地面污渍进行清理。

同时，东方市住建和环卫部门
还结合群众举报问题，举一反三，严
格按照东方市“三创”工作要求，全

面排查，改进居民区市民自主投放
垃圾的方式，组织垃圾转运车定时
定点上门收集，做到日产日清，确保
全市居民区居民生活环境干净、整
洁、舒适。

“我们会加强管理，安排专门的
车辆来收垃圾，下一步打算就是周边
较远的住户投放到临近一点的投放
点，及时将这里的垃圾收集。”东方市
环卫局相关负责人表示。

八所岛西路垃圾桶污水横流 搬离

本报讯（记者李梦瑶 通讯员林
学健）7月19日，琼中黎族苗族自
治县接到中央第三生态环境保护督
察组移交的第五批信访举报件1
件，该县相关职能部门快速响应，立
即赶赴现场进行调查处理。

群众信访举报件反映，海南山
宇农业发展有限公司在琼中和平镇
山心岭附近承包土地，未经审批私
自在生态红线区域范围内大量砍伐
林木和破坏饮用水源，私自搭建违
法建筑用于养羊和种植槟榔等农作
物，并将未经处理的羊粪便、农药等
污染物排进河流。对此，琼中第一
时间组织县农业农村局、县生态环
境局、县综合行政执法局、县林业

局、县自然资源和规划局、县畜牧兽
医服务中心等多家单位，赶赴现场
调查了解和督促整改。

针对举报件中反映海南山宇农
业发展有限公司私自搭建违法建筑
用于养羊的问题，琼中综合行政执
法部门已现场要求该公司提供养羊
房建筑的备案信息和台账，下一步
将根据台账信息核实调查，若该公
司存在违法建筑，将依法督促整改
和拆除处理。

琼中农业农村局负责人介绍，
今后将安排相关工作人员加大对山
心岭的巡查力度，避免出现乱砍林
木及粪便、农药等污染物影响生态
环境的现象。

加大对山心岭的巡查力度

本报讯（记者袁宇 通讯员吴
鹏）7月18日，中央第三生态环境
保护督察组向万宁市转交第四批群
众信访举报件反映，兴隆兴生中路
家合园小区A1至A4栋一楼餐厅、
烧烤店未使用油烟净化器，油烟直
接从后厨窗口排出，以及兴隆兴生
北路附近私人洗涤房作业时产生较
大噪音，同时烟囱排放出大量烟气，
臭味严重，严重影响周边群众日常
生活。接件后，万宁市政府分管负
责人率相关职能部门到现场调查核
实，立行立改。目前涉事的餐厅、洗

涤房均已暂停营业。
据了解，兴隆华侨农场兴生中

路家合园小区A1至A4栋楼下的
商铺共有6家餐饮店，主要经营小
吃糕点、烧烤、早中晚餐为主。经工
作人员核实发现，其中4家餐饮店
未安装环保排烟设施，且油烟排放
系统老化。对此，万宁市政府相关
职能部门向4家未安装环保排烟设
施的餐厅下发限期整改告知书，要
求店家暂停营业并按照环保有关标
准加装油烟净化器，待验收达标后
才可继续营业。

4家餐饮店因违规排烟暂停营业

关于撤销李建军
政协第七届海南省委员会
委员资格的决定
（2019年7月21日政协第七届海南省委员会常务
委员会第八次会议通过）

鉴于李建军涉嫌犯罪，根据中共海南省委建
议，依照《中国人民政治协商会议章程》，撤销李建
军政协第七届海南省委员会委员资格。

◀上接A01版
通知指出，对照党章，重点查摆是否坚持党的

性质宗旨，贯彻党的基本理论、基本路线、基本方
略；是否认真履行党员八项义务，践行入党誓言，
充分发挥党员先锋模范作用；是否按照党员干部
六项基本条件，真正做到信念坚定、为民服务、勤
政务实、敢于担当、清正廉洁；是否严格遵守党的
组织制度，严守党的政治纪律和政治规矩；是否坚
持党的群众路线，树牢宗旨意识，坚持从群众中
来、到群众中去，善于做好新形势下的群众工作。

通知要求，对照准则，重点查摆是否坚定理想
信念，坚定马克思主义信仰和社会主义信念；是否
坚定不移贯彻党的基本路线，在大是大非面前站
稳政治立场；是否坚决维护以习近平同志为核心
的党中央权威和集中统一领导，增强“四个意识”；
是否严格落实中央八项规定精神，坚决反对“四
风”；是否坚持民主集中制原则，坚持正确选人用
人导向；是否勇于开展批评和自我批评，保持清正
廉洁的政治本色。

通知明确，对照条例，重点查摆是否在重大原
则问题上同党中央保持一致，自觉执行党组织决
定；是否存在滥用职权、谋取私利等问题；是否存
在为黑恶势力充当“保护伞”，损害群众利益等问
题；是否存在工作不负责任，搞形式主义、官僚主
义，干预和插手市场经济活动、司法活动、执纪执
法活动等问题；是否存在生活奢靡、贪图享乐、追
求低级趣味等问题。

通知强调，党员领导干部要认真学习《中国共
产党党内重要法规汇编》，逐段逐句学习党章、准
则、条例，对照检视分析，把自己摆进去、把职责摆
进去、把工作摆进去。各级领导班子要安排专门
时间，召开对照党章党规找差距专题会议。党支
部要结合“三会一课”，召开专题会议，组织党员学
习、对照党章、准则、条例，自我检视问题，自我整
改提高。领导班子主要负责同志要带头学、带头
查、带头改，以上率下、作出示范，同时督促班子成
员和下属单位领导干部找准问题、解决问题。

在“不忘初心、牢记使命”
主题教育中
对照党章党规找差距

海口

文昌

万宁

琼中

东方

三亚

生态环保督察整改
严防“一刀切”
◀上接A01版
对于具有合法手续并符合环保要求的，不得采取
关停整治措施；对于划入禁养区而未及时清理退
出的，要制订工作方案，加强政策衔接，按时序推
进，避免短期突击关停，在清理退出过程中尽可能
减少养殖户的经济损失等。

在工业园区及其企业方面，《通知》要求，对于
园区及其合法企业，不得简单要求停工停产；对于
其中达不到环保要求的工业园区及其企业，要实施

“一园一策”“一厂一策”，并根据具体环境问题采取
整改措施，不得不分青红皂白一律采取停产整治方
式。对于企业正常停产检修工作，应由企业自行安
排，不得要求企业于督察进驻期间集中停产检修。

在采石采砂采矿方面，对于具有合法手续且符
合环境保护要求的企业，不得采取集中停产整治措
施；对于具有合法手续，但没有达到环境保护要求
的企业，应当根据具体环境问题采取针对性整改措
施；对于没有合法手续，且达不到环境保护要求的，
应当依法整治，需要停产关闭的，坚决停产关闭；对
于位于自然保护区、饮用水源地，或其他禁止采石
采砂采矿区域的，应根据有关法律法规规定，制定
整改方案，限期清理退出。

办出更多家门口的好学校
◀上接A01版
省教育厅基教处相关负责人表示，优质教育资源的
引进，也为我省各地改善营商环境，促进经济发展
提供了积极的推动作用。

好消息还在不断传来：今年，我省借助海南自
贸区、自贸港建设的东风，继续加大合作办学力
度。西南大学东方实验中学、华东师大澄迈实验
中学已基本建成并将于今秋招生，上海外国语大
学三亚附属中学、上海世外附属海口学校等学校
相继签约在建。三亚市还在积极推进三亚南开学
校、北京21世纪国际学校、美国芝加哥大学附属
中学等优质教育项目合作。

“办学好不好，百姓用脚投票。”北师大海口附
校教师李慧宏注意到，自去年开始，在学校划片招
生的乐阳村、坡上村、迈雅村，已经有越来越多原
本到市区买房、租房，期盼让子女入读市区学校的
村民回流家乡，划片招生的学生人数、班级数量也
在逐年递增，“这是对我们办学水平的直接肯定。”

（本报海口7月21日讯）


